现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益；

认购资金不存在直接或间接来源于发行人、保荐人（主承销商）的控股股东、

实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方的

情形，亦不存在直接或间接接受发行人的董事、监事、高级管理人员、控股股东、

实际控制人、保荐人（主承销商）、以及前述主体关联方提供的任何财务资助或

者补偿的情形。本次认购对象认购资金来源的信息真实、准确、完整，认购资金

安排能够有效维护发行人及中小股东合法权益符合《实施细则》等法律法规的规

定。”

（十二）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师北京德恒律师事务所认为：

“综上所述，本所律师认为芯碁微装本次发行已依法取得必要的批准和授权；

为本次发行所制作和签署的《认购邀请书》《缴款通知书》及发行人与最终发行

对象签署的《股份认购协议》等法律文件合法、有效；本次发行所确定的发行对

象、发行价格、发行股份数额、发行对象所获配售股份等发行结果公平、公正，

发行过程合法合规，符合《证券发行与承销管理办法》《实施细则》等相关法律、

法规及规范性文件和金博股份股东大会决议的规定；芯碁微装尚需办理本次发行

所涉及的股份登记以及增加注册资本、修改公司章程的变更登记手续。”

1-1-22

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2023 年 8 月 4 日出具的

《证券变更登记证明》，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司已完成与本

次发行相关的证券变更登记。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次新增股份的证券简称为：芯碁微装。

证券代码为：688630。

上市地点为：上海证券交易所科创板。

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份在其限售期满的次一交易日在上海证券交易所科创板上

市交易（预计上市时间如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日）。

四、新增股份的限售安排

本次发行对象共有 13 名，均以现金参与认购，全部发行对象认购的股票自

发行结束之日起六个月内不得转让。法律法规、规范性文件对限售期另有规定的，

依其规定。发行对象基于本次交易所取得的上市公司向特定对象发行的股票，因

上市公司分配股票股利、资本公积转增股本等情形所衍生取得的股份亦应遵守上

述股份锁定安排。发行对象因本次交易取得的上市公司股份在锁定期届满后减持

还需遵守《公司法》、《证券法》、《上市规则》等相关法律法规及规范性文件。

1-1-23

第三节 股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股本结构变动情况

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

项目

本次发行前

（截至2023年7月10日）
本次发行后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

有限售条件股份 51,207,490 42.39% 61,704,735 47.00%

无限售条件股份 69,592,510 57.61% 69,592,510 53.00%

股份总数 120,800,000 100.00% 131,297,245 100.00%

本次发行的新股登记完成后，公司增加 10,497,245 股有限售条件流通股，程

卓仍为公司控股股东、实际控制人。本次发行不会导致公司的控制权发生变化，

公司股权分布符合《上市规则》规定的上市条件。

（二）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2023 年 7 月 10 日，公司前十名股东持股情况如下：

序

号
股东名称 股东性质 持股数量（股）

持股比例

（%）

限售股数

（股）

1 程卓
境内自然

人
36,787,490 30.45 36,787,490

2
合肥亚歌半导体科技合伙

企业（有限合伙）
其他 12,600,000 10.43 12,600,000

3
景宁顶擎电子科技合伙企

业（有限合伙）
其他 5,950,690 4.93 0

4

上海浦东发展银行股份有

限公司－中欧创新未来 18

个月封闭运作混合型证券

投资基金

其他 4,369,891 3.62 0

5 香港中央结算有限公司 其他 2,863,204 2.37 0

6

深圳市国隆资本股权投资

管理有限公司－深圳市启

赋国隆中小微企业股权投

资基金合伙企业（有限合

伙）

其他 2,226,469 1.84 0

7

华芯原创（青岛）投资管

理有限公司－合肥康同股

权投资合伙企业（有限合

伙）

其他 2,023,218 1.67 0

1-1-24

序

号
股东名称 股东性质 持股数量（股）

持股比例

（%）

限售股数

（股）

8
合肥市创新科技风险投资

有限公司
国有法人 2,021,017 1.67 0

9
苏州中和春生三号投资中

心（有限合伙）
其他 2,020,646 1.67 0

10
海通创新证券投资有限公

司
其他 1,510,122 1.25 0

合计 72,372,747 59.90 49,387,490

（三）本次发行后公司前十名股东情况

假设以上述持股为基础，本次发行新增股份完成股份登记后，公司前十名股

东及其持股情况如下：

序

号
股东名称 股东性质 持股数量（股）

持股比

例（%）

限售股数

（股）

1 程卓
境内自然

人
36,787,490 28.02 36,787,490

2
合肥亚歌半导体科技合伙企

业（有限合伙）
其他 12,600,000 9.60 12,600,000

3
景宁顶擎电子科技合伙企业

（有限合伙）
其他 5,950,690 4.53 0

4

上海浦东发展银行股份有限

公司－中欧创新未来 18 个月

封闭运作混合型证券投资基

金

其他 4,369,891 3.33 0

5 诺德基金管理有限公司 其他 4,035,877 3.07 4,035,877

6 香港中央结算有限公司 其他 2,863,204 2.18 0

7

深圳市国隆资本股权投资管

理有限公司－深圳市启赋国

隆中小微企业股权投资基金

合伙企业（有限合伙）

其他 2,226,469 1.70 0

8

华芯原创（青岛）投资管理

有限公司－合肥康同股权投

资合伙企业（有限合伙）

其他 2,023,218 1.54 0

9
合肥市创新科技风险投资有

限公司
国有法人 2,021,017 1.54 0

10
苏州中和春生三号投资中心

（有限合伙）
其他 2,020,646 1.54 0

合计 74,898,502 57.05 53,423,367

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

1-1-25

三、本次发行对主要财务指标的影响

项目

本次发行前 本次发行后

2023年1-3月

/2023年3月31日

2022年度/2022

年12月31日

2023年1-3月

/2023年3月31日

2022年度/2022

年12月31日

基本每股收益

（元/股）
0.28 1.13 0.26 1.04

归属于上市公

司股东的每股

净资产

8.97 8.68 14.27 14.00

注 1：发行前数据源自公司 2022 年年度财务报告、2023 年第一季度报告；

注 2：发行后基本每股收益分别按照 2022 年度和 2023 年 1-3 月归属于母公司股东的净利润

除以本次发行后总股本计算；发行后每股净资产分别按照 2022 年 12 月 31 日和 2023 年 3

月 31 日归属于母公司股东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算。

四、财务会计信息讨论和分析

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2023.3.31 2022.12.31 2021.12.31 2020.12.31

资产总额 152,247.27 154,666.15 126,357.14  62,252.60

负债总额 43,871.64 49,755.67 33,246.15  21,393.16

股东权益合计 108,375.63 104,910.48 93,110.99  40,859.44

少数股东权益 - - - -

归属于母公司股东权益 108,375.63 104,910.48 93,110.99  40,859.44

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2023 年 1-3 月 2022 年 2021 年 2020 年

营业收入 15,686.45 65,227.66 49,224.51  31,008.76

营业利润 3,149.52 14,296.21 10,800.00  6,349.28

利润总额 3,722.81 14,839.53 11,613.75  7,947.92

净利润 3,350.82 13,658.50 10,615.73  7,103.89

归属于母公司所有

者的净利润
3,350.82 13,658.50 10,615.73  7,103.89

（三）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2023 年 1-3 月 2022 年 2021 年 2020 年

经营活动产生的现 -7,001.43 649.18  3,021.87 -5,970.96

1-1-26

金流量净额

投资活动产生的现

金流量净额
-707.96 19,186.29  -33,873.75 5,576.43

筹资活动产生的现

金流量净额
-5.63 -4,393.45  42,882.64 1,361.18

汇率变动对现金及

现金等价物的影响
-31.35 154.63 20.61 -15.33

现金及现金等价物

净增加额
-7,746.37 15,596.64 12,051.38 951.31

（四）主要财务指标

项目 2023.3.31 2022.12.31 2021.12.31 2020.12.31

流动比率（倍） 3.63 3.16 3.89 3.12

速动比率（倍） 2.48 2.20 2.82 1.87

资产负债率 28.82% 32.17% 26.31% 34.37%

归属于发行人股东的每股净资

产（元/股）
8.97 8.68 7.71 4.51

应收账款周转率（次） 1.20 1.58 1.93 2.06

存货周转率（次） 1.14 1.38 1.39 1.17

归属于发行人股东的净利润

（万元）
3,350.82 13,658.50 10,615.73 7,103.89

归属于发行人股东扣除非经常

性损益后的净利润（万元）
2,863.52 11,636.47 8,672.64 5,492.86

研发费用占营业收入的比例 11.21% 12.99% 11.47% 10.95%

每股经营活动产生的现金流量

（元/股）
-0.58 0.05 0.25 -0.66

每股净现金流量（元/股） -0.64 1.29 1.00 0.11

注：根据当期财务报表计算，公司 2023 年 1-3 月应收账款周转率、存货周转率系 2023

年全年年化数据。

（五）管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

报告期各期末，公司资产总额分别为 62,252.60 万元、126,357.14 万元、

154,666.15 万元和 152,247.27 万元，资产规模逐年增长，主要系随着公司资本实

力的增强和经营规模的扩大，流动资产、非流动资产均相应增加所致。报告期各

期末，公司流动资产占资产总额比例分别为 86.15%、86.02%、83.39%和 83.08%，

是资产的主要构成。

1-1-27

报告期各期末，公司负债总额分别为 21,393.16 万元、33,246.15 万元、

49,755.67 万元和 43,871.64 万元，流动负债占负债总额比例分别为 80.40%、

84.00%、81.91%和 79.44%，是负债的主要构成。

2、偿债能力分析

报告期各期末，公司流动比率分别为 3.12 倍、3.89 倍、3.16 倍和 3.63 倍，

速动比率分别为 1.87 倍、2.82 倍、2.20 倍和 2.48 倍，资产负债率分别为 34.37%、

26.31%、32.17%和 28.82%。报告期各期末，流动比率、速动比率保持一个较高

的水平，资产负债率较低，主要系报告期内公司多次实施股权融资，资金实力不

断增强及随着公司经营规模扩大，盈利能力的提升，资产和负债结构不断改善所

致。

3、盈利能力分析

2020 年度、2021 年度、2022 年度和 2023 年 1-3 月，公司营业收入分别为

31,008.76 万元、49,224.51 万元、65,227.66 万元和 15,686.45 万元，2020 年至 2022

年的年均复合增长率为 45.04%。2020 年度、2021 年度、2022 年度和 2023 年 1-3

月，净利润分别为 7,103.89 万元、10,615.73 万元、13,658.50 万元和 3,350.82 万

元，2020 年至 2022 年的年均复合增长率为 38.66%。

公司营业收入和净利润呈现良好的增长趋势，主要原因系公司全力保障生产

经营，外拓市场、内夯研发，泛半导体、PCB 等产品应用领域增加，客户技术

迭代需求不断增加、公司的综合竞争力提升、行业客户与公司深度合作等原因所

致。

1-1-28

第四节 本次新增股份发行上市相关机构

一、保荐人（主承销商）：海通证券股份有限公司

注册地址：上海市广东路 689 号

法定代表人：周杰

保荐代表人：林剑辉、周磊

项目协办人：姜笔书

项目组成员：王作为、郑亦轩、张大霖

联系电话：021-23185886

传真：021-63411627

二、发行人律师事务所：北京德恒律师事务所

地址：北京市西城区金融街 19 号富凯大厦 B 座 12 层

负责人：王丽

经办律师：李晓新、李珍慧、钱方

联系电话：010-52682888

传真：021-55989898

三、审计机构：容诚会计师事务所（特殊普通合伙）

地址：北京市西城区阜成门外大街 22 号 1 幢外经贸大厦 901-22 至 901-26

负责人：肖厚发

经办注册会计师：郑磊、王彩霞、刘润、陈林曦

联系电话：0551-63475800

传真：0551-62652879

四、验资机构：容诚会计师事务所（特殊普通合伙）

地址：北京市西城区阜成门外大街 22 号 1 幢外经贸大厦 901-22 至 901-26

1-1-29

负责人：肖厚发

经办注册会计师：郑磊、王彩霞、刘润、陈林曦

联系电话：0551-63475800

传真：0551-62652879

1-1-30

第五节 保荐人的上市推荐意见

一、保荐协议签署和指定保荐代表人情况

公司与海通证券签署了《合肥芯碁微电子装备股份有限公司与海通证券股份

有限公司关于向特定对象发行股票之保荐协议》。

海通证券指定林剑辉、周磊担任合肥芯碁微电子装备股份有限公司本次向特

定对象发行的保荐代表人，负责本次发行上市工作及股票发行上市后的持续督导

工作。

林剑辉先生：本项目保荐代表人，海通证券上海投资银行部执行董事。2012

年 3 月入职长城证券从事投资银行业务，2018 年 5 月入职海通证券从事投资银

行业务至今，曾参与了南方传媒主板 IPO 项目、联创电子借壳重组项目、华北制

药非公开发行项目、新华医疗非公开发行项目、日科化学非公开发行项目、和仁

科技非公开发行项目、芯碁微装 IPO 项目等。在保荐业务执业过程中严格遵守《保

荐管理办法》等相关规定，执业记录良好。

周磊先生：本项目保荐代表人，海通证券上海投资银行部执行董事。2011

年开始从事投资银行业务，具有 12 年投资银行从业经验，主要负责或参与的项

目包括：芯碁微装、元成股份、炬华科技、新湖期货、永创智能、鲍斯股份、浦

东建设、厦门国贸、索芙特、天夏智慧等多家 IPO 及再融资项目等，在保荐业务

执业过程中严格遵守《保荐管理办法》等相关规定，执业记录良好。

二、保荐人推荐公司本次发行新增股份上市的结论性意见